ในการปฏิรูปการปกครองส่วนภูมิภาคจากระบบกินเมือง มาเป็นระบบเทศบาล ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 นั้น หลังจากที่สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ เสนาบดีกระทรวงมหาดไทย ได้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) อันเป็นการกำหนดแบบแผนและวิธีการปกครองหน่วยบริหารราชการส่วนภูมิภาคไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งนอกจากจะบัญญัติถึงแบบแผนการปกครองชั้นอำเภอแล้ว ยังมีข้อบัญญัติถึงแบบแผนการปกครองชั้นตำบลและหมู่บ้านด้วย พระราชบัญญัตินี้เป็นกฎหมายที่ทันสมัยยิ่งในขณะนั้น และมีความสำคัญแก่วงการปกครองของประเทศไทย

2436 เป็นต้นมา โดยได้จัดระบบบริหารของโครงสร้างส่วนบนที่รวมอำนาจเข้าสู่ส่วนกลางโดยให้หัวเมืองต่าง ๆ เข้ามารวมกันเป็นมณฑล และแต่งตั้งข้าหลวงเทศาภิบาลไปประจำอยู่ที่มณฑลนั้น และเมื่อมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) จึงเป็นการเปิดโอกาสให้กระทรวงมหาดไทยมีขอบข่ายงานที่ถูกต้องและทำให้เรียงอำนาจการปกครองทุกหน่วยและทุกระดับของจังหวัดต่าง ๆ เข้ามารวมเข้าสู่ส่วนกลางได้ และแม้ว่าในระยะต่อมาจะมีการล้มเลิกการปกครองมณฑลในโครงสร้างส่วนบนระหว่างปี พ.ศ. 2458-2476 แต่ระบบการปกครองท้องถิ่นที่ตามกฎหมายลักษณะปกครองท้องถิ่น พ.ศ.